3.2 - Conforme exigência legal, a Prefeitura Municipal de Arneiroz/CE, realizou pesquisas de preços 
de mercado e estimativa de custos junto a empresas atuantes no ramo do objeto licitado, utilizando-
se como base legal a Instrução Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 
3.3 - O valor máximo admitido para a futura contratação é R$ 62.887,50 (sessenta e dois mil, 
oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Foi utilizado como metodologia para 

obtenção do preço estimado para a futura contratação o menor valor das pesqu4,rea 
conforme Art. 6 1  da Instrução Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 
3.4 - Não serão aceitos para fins de contratação, preços superiores aos valores constantes no

[...]

• 	Carregamento e movimentação de materiais (terra, entulho, piçarra, areia e 

similares); 
• 	Execução de serviços emergenciais decorrentes de chuvas ou outras situações 

que demandem intervenção imediata; 

• 	Demais serviços correlatos à infraestrutura urbana e rural. 

VALOR TOTAL: R$ 62.887,50 (sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos) 

3. JUSTIFICATIVA 
A locação de horas de máquina retroescavadeira para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Arneiroz/CE se faz necessária 
devido à demanda de serviços de manutenção e melhorias na infraestrutura urbana e rural da